
__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 288 
del 21/05/2019 

Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs. 50/2016) per fornitura 
pratica costituzione fondo risorse decentrate – Ditta MAGGIOLI S.p.A. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventuno, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
1. con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 maggio 2014 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei servizi dell’area amministrativa, servizi generali, culturali, educativi, di vigilanza e delle attività pro-
duttive; 

2. con deliberazione consiliare n. 38 in data 21.12.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-
rio per il triennio 2019/2021; 

3. con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 21 febbraio 2019 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021; 

 
Atteso che occorre provvedere alla fornitura della pratica per la costituzione del Fondo risorse decentrate 
2019, predisposta dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. per l’ufficio segreteria/personale; 
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area amministrativa; 
 
Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede che per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo in-

feriore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli ob-
blighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti dispo-
sizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a di-
sposizione dalle centrali di committenza; 

 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Preso atto che per la fornitura di cui trattasi viene richiesto un corrispettivo totale pari ad € 71,00, IVA 22% 
inclusa; 
 
Rilevato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
­ lo statuto comunale; 
­ il regolamento comunale di contabilità; 
­ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Segretario Comunale, stante la temporanea assenza del Respon-
sabile finanziario, la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di affidare alla ditta MAGGIOLI S.p.A. l’incarico per la fornitura della pratica di cui alla premessa narrati-

va per una spesa complessiva di € 71,00, IVA 22% inclusa; 
 
2. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 71,00, sul bilancio unico 2019-2020-2021, in quanto 

si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata in capo alla Ditta MAGGIOLI S.p.A. - via del 
Carpino n. 8/10 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 

 
3. di imputare la predetta spesa alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 160 voce “Spese per 

funzionamento uffici” del bilancio 2019,2020,2021, annualità 2019 in base all’obbligo di pagare; 
 
4. di dare atto che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 1 pratica per servizi amministrativi alla 
ditta MAGGIOLI S.p.a., P.IVA 02066400405; 

- l’acquisizione del richiamato servizio fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
emissione di buono d’ordine; 

 
5. di dare inoltre atto che: 

- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell’esatto adempimento 
del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e pre-
cisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche e previo 
espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZDA2881DCB 

 
 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

6. di dare altresì atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
7. di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubbli-
ci, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e le più specifiche disposizioni del codice di 
comportamento approvato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf 
e, in caso di violazione, il contratto è risolto di diritto; 

 
8. di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a BARRAL Luisa e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BARRAL Luisa 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BARRAL Luisa 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 U 160 01|02|1|103|01.1 363 71,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 

 
 

 
 

N. 552 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal  23 maggio 2019. 

 
 

Perosa Argentina, 23 maggio 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

BARRAL Luisa 
Firmato in originale 

 


